
 

COMUNE DI CASTENEDOLO 
Provincia di Brescia 

 
  030 - 2134011 

 Fax 030-2134017 
 Cod. Fisc. - P. IVA 00464720176 
 
 Castenedolo, 11-02-2026 
 
 
Ordinanza n.: 4  
  
 
Oggetto: Regolamentazione provvisoria della circolazione stradale in varie strade urbane il 
giorno sabato 14.02.2026 per lo svolgimento della manifestazione Carnevale dei Colli 
2026 
 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO  
 
VISTO il provvedimento prot. 35606 del 17/12/2025 con il quale il Sindaco nomina il 
Comandante del Corpo di Polizia Locale Responsabile del Dipartimento Vigilanza del 
Territorio delegando di conseguenza allo stesso l’emissione di ordinanze per la gestione 
della circolazione stradale; 
 

VISTA la comunicazione di preavviso di manifestazione a firma del sindaco pro tempore 
Pierluigi Bianchini inviata alla Questura di Brescia in data 19/01/2026 con nota 
Prot.0001542, relativa alla sfilata di carri allegorici e gruppi mascherati prevista in data 14 
febbraio 2026 nell’ambito della manifestazione denominata “Carnevale dei Colli”; 
PRESO ATTO delle comunicazioni intercorse tra i vari uffici comunali competenti 
riguardanti lo svolgimento della citata manifestazione denominata “Carnevale dei Colli” 
con inizio alle ore 20:00 di sabato 14 febbraio 2026; 
CONSIDERATO che la manifestazione concerne una sfilata di carri allegorici e gruppi 
mascherati che percorrerà le seguenti strade: - il tratto di via Brescia compreso tra la 
intersezione rotatoria in località “Alpino” e la intersezione con via Padele e via Alessandro 
Manzoni; - il tratto di via Giacomo Matteotti compreso tra la predetta intersezione e la 
intersezione con via tenente Olivari. Al termine della sfilata i carri allegorici verranno 
trainati presso il Centro Sportivo comunale per essere smontati e preparati per la 
circolazione su strada;  
CONSIDERATO che durante la sfilata è prevista la esibizione dei vari gruppi mascherati 
in via Giacomo Matteotti e che in piazza Cavour è previsto l’arrivo di operatori del 
commercio su area pubblica dalle ore 19,00 alle ore 24,00; 
CONSIDERATO che per garantire la sicurezza del pubblico si rende necessario posare 
delle transenne che delimitino il percorso dei carri allegorici lungo tutto il tratto di via 
Giacomo Matteotti interessato dalla manifestazione;   
CONSIDERATO altresì che in via Giovanni Falcone nella serata della manifestazione 
verranno istituite due fermate provvisorie del servizio di trasporto pubblico di linea in 
quanto le fermate lungo via Brescia e via Giacomo Matteotti verranno soppresse; 



RAVVISATA pertanto la necessità, per consentire lo svolgimento della manifestazione, 
per motivi di sicurezza pubblica, nonché per esigenze di carattere tecnico, di dover 
disciplinare, per il tempo strettamente necessario, la circolazione stradale nelle vie 
interessate alla sfilata, in quelle laterali che si immettono sul percorso e nelle zone 
sopraindicate, comunque coinvolte nell’evento; 
VISTI gli artt. 5/3° c., 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con D. Lgs. 30.4.92 
n. 285 e successive modifiche; 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada 
approvato con il D.P.R. 16.12.92 n.495; 
 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

 

ORDINA 
 
 
DIVIETI DI SOSTA 

 

- Piazza Martiri della Libertà dalle ore 18,30 alle ore 24,00 del giorno sabato 14/02/2026 
è istituito il divieto di sosta con rimozione forzata; 
 

- via Giovanni Falcone, nei pressi del civico n.2, negli spazi evidenziati da transenne e 
segnali di divieto dalle ore 18,00 alle ore 24,00 del giorno sabato 14/02/2026 è istituito il 
divieto di sosta con rimozione forzata per la istituzione delle fermate provvisorie del 
servizio di trasporto pubblico di linea; 
 

- via Tenente Olivari, nella parte di parcheggio posteriore al Palazzetto dello Sport 
opportunamente delimitata da segnali di divieto dalle ore 20,00 alle ore 24,00 del giorno 
sabato 14/02/2026 è istituito il divieto di sosta con rimozione forzata per consentire le 
operazioni di smontaggio dei carri allegorici. I carri raggiungeranno l’area del Centro 
Sportivo Comunale entrando dall’ingresso di servizio di via Giuseppe Garibaldi; 
 

- tratto di via Giacomo Matteotti compreso tra via Brescia e l’intersezione con via Tito 
Speri e via Giuseppe Garibaldi interessato dal transito della sfilata dalle ore 15,30 alle ore 
24,00 del giorno sabato 14/02/2026 è istituito il divieto di sosta con rimozione forzata da 
ambo i lati per permettere la posa delle transenne ed il passaggio dei carri allegorici; 
 

I veicoli in sosta vietata saranno rimossi con idoneo carro attrezzi e restituiti agli 
aventi diritto previo pagamento delle spese di rimozione e custodia.  
  
DIVIETI DI TRANSITO 
   

-   tratto di via Brescia compreso tra la intersezione rotatoria con via Patrioti e via Bruno 
Boni (località “Alpino”) fino alla intersezione con via Giuseppe Mazzini e via Giuseppe 
Zanardelli dalle ore 18,00 alle ore 24,00 del giorno sabato 14/02/2026 divieto di transito 
a tutti i veicoli per la preparazione dei carri allegorici; 
  

- dalle ore 18,00 alle ore 24,00 del giorno sabato 14/02/2026 viene anche istituito il 
divieto di immissione in via Brescia provenendo dalle traverse laterali: via Verdi, via 
Teresio Olivelli, via Cinque Prati, tratto di strada a fondo cieco; 
 

-   tratto di via 15 Giugno 1859 compreso tra la intersezione con via Fenaroli e 
l’intersezione con via Giacomo Matteotti e piazza Cavour, dalle ore 20,00 alle ore 24,00 
del giorno sabato 14/02/2026 divieto di transito a tutti i veicoli per garantire la sicurezza 
del pubblico della sfilata. L’orario di chiusura al transito potrà variare in base alle 
condizioni di affluenza del pubblico valutate dal responsabile della Polizia Locale; 
 

- dalle ore 20,00 alle ore 24,00 del giorno sabato 14/02/2026 vengono istituiti anche i 
seguenti provvedimenti viabili: 
 



1. obbligo di svolta a destra in via Tito Speri all’intersezione con via 15 giugno 1859 
(escluso residenti); 

2. limitazione di transito ai soli residenti in via 15 giugno 1859 nel tratto compreso 
tra l’intersezione con via Giovanni Falcone e piazza Cavour; 
 

-   tratti di via Brescia e via Giacomo Matteotti percorsi della sfilata dalle ore 20,00 alle  
  ore 24,00 del giorno sabato 14/02/2026  
divieto di transito a tutti i veicoli per lo svolgimento della manifestazione con sfilata dei  
carri allegorici e dei gruppi mascherati. 
 

- dalle ore 20,00 alle ore 24,00 del giorno sabato 14/02/2026 viene anche istituito il 
divieto di immissione in via Giacomo Matteotti provenendo dalle traverse laterali: via 
Padele, area parcheggio presso Palazzo Frera, via Giuseppe Zanardelli, via Giuseppe 
Mazzini, via Tito Speri e via Giuseppe Garibaldi. 
 
DEVIAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE 
 

- nel tratto di via Giacomo Matteotti compreso tra l’intersezione con via Padele/via 
Alessandro Manzoni  e l’intersezione con via Giuseppe Garibaldi e via Tito Speri dalle ore 
15,30 alle ore 24,00 del giorno sabato 14/02/2026 è istituito un senso unico di marcia 
alternato, fatta eccezione per gli autobus di linea per i quali sarà consentito il transito fino 
alle ore 18:00, con deviazione del traffico veicolare ed immissione dei veicoli in transito 
nelle predette strade laterali per permettere la posa di transenne para pedonali; 
 

Compatibilmente con le esigenze di sicurezza della manifestazione potrà essere garantito il 
transito ai residenti ed ai frontisti nelle vie interessate dai provvedimenti viabili istituendo 
idonei percorsi alternativi che verranno segnalati per mezzo di segnaletica provvisoria 
oppure direttamente dal personale di servizio.  
L’organizzatore della manifestazione dovrà predisporre: 
-adeguato servizio di sicurezza per il controllo delle persone in prossimità della sfilata; 
-servizio di sicurezza antincendio; 
-servizio di pronto soccorso;  
-adeguata copertura assicurativa per il risarcimento di eventuali danni a persone o cose. 
 
 

AVVERTE 
 

Si avverte che, entro 60 giorni, è ammesso ricorso al T.A.R. di Brescia, ai sensi della 
Legge 07/08/1990 n. 241 ed in applicazione della Legge 06/12/71 n. 1034, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 1199/1971. 
Sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui 
all’art. 12 del Codice della Strada. 
La presente Ordinanza viene resa nota attraverso l’apposizione della prescritta segnaletica 
stradale conforme alle normative vigenti a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
La presente ordinanza viene inviata:                                                                                                                                                                                                         

    
  

                       All’ Ufficio Tecnico Comunale    SEDE 
    per la posa della segnaletica stradale 
                        Al  Comando Stazione Carabinieri   CASTENEDOLO 
    per conoscenza 
   All’ Ufficio Servizi alla Persona   SEDE 
    per conoscenza 
    ad       Areu Lombardia              
                protocollo@pec.areu.lombardia.it 
   
               Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Brescia 
      com.brescia@cert.vigilfuoco.it 

mailto:protocollo@pec.areu.lombardia.it
mailto:com.brescia@cert.vigilfuoco.it


                 com.salaop.brescia@cert.vigilfuoco.it 
 

     Comando provinciale dei Carabinieri di Brescia 
                              tbs31704@pec.carabinieri.it      

     Sezione Polizia Stradale di Brescia 
                             dipps202.0300@pecps.poliziadistato.it 

 

Distaccamento Polizia Stradale di Montichiari 
                       dipps202.0324 @pecps.poliziadistato.it 

 

                per conoscenza 
 

  
 
 
Castenedolo, lì 11-02-2026 Il Responsabile del Dipartimento 

  Masi Enrico 
 

mailto:com.salaop.brescia@cert.vigilfuoco.it
mailto:tbs31704@pec.carabinieri.it
mailto:dipps202.0300@pecps.poliziadistato.it
mailto:distpolstrada.montichiari.bs@pecps.poliziadistato.it

